Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME
Hospital Municipal "Or. Waldemar Tebaldi"

PREGÃO PRESENCIAL 46/19 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001.60112019
OBJETO DE LICITAÇÃO: "Registro de Preços para fornecimento de materiais de
enfermagem diversos".

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às 09h30min, reuniu-se o
Pregoeiro com a equipe de apoio da Fundação de Saúde do Município de Americana,
quando foi instaurada a sessão para análise dos pareceres da equipe técnica de enfermagem,
referente às amostras apresentadas pelas licitantes classificadas, a qual, por sua vez,
procedeu à análise das amostras dos lotes 32 e 60, conforme consta da ata da sessão de
análise das amostras do dia 23 de janeiro de 2020. Da análise técnica, o pregoeiro e equipe
de apoio acatam, na íntegra, os laudos técnicos emitidos pela equipe de enfermagem,
constantes dos autos, restando, portanto: > Lote 32: "MEDIMPORT" - REPROVADA -
3° menor preço - "VITAL" que ofertou o produto da marca Labor Import.-
DESCLASSIFICADA (parecer técnico anexo) - 4° menor preço - "PONTUAL" -
DESCLASSIFICADA (parecer técnico anexo) - 5° menor preço - "CIRÚRGICA
FER A DES" - marca Polymed, mesma marca ofertada pela licitante "DUPAC" já
testada e reprovada, não havendo necessidade de apresentação de amostra -
DESCLASSIFICADA - 6° menor preço -" ACIONAL" - marca já homologada, não
havendo necessidade de apresentar amostra. Lote 60: "NACIONAL" - APROVADA. O
Registro na ANVISA e o Alvará de Funcionamento já apresentados pelos licitantes
vencedores foram conferidos e estão de acordo com o exigido em edita!. Concede-se o
prazo de 03 dias úteis para interposição de recurso pelas empresas que tiveram as amostras
reprovadas/desclassificadas, se assim desejarem. Nada mais, subscrevem a presente ata o
pregoeiro e equipe de apoio, cujo documento será publicado no Portal da
FLJSAME.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.x.X.

Sidnei de Andrade
Pregoeiro da FUSAME

Antonio Fernando Klinke F?
Equipe de apoio

Letícia Cristina S. C. Brito
Equipe de apoio

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO MUNICíPIO DE AMERICANA

HOSPITAL MUNICIPAL "Dr. Waldemar Tebaldi"

Americana, 13 de fevereiro de 2020.

Ao

Setor de Licitações

Assunto: Parecer e análise da amostra apresentada e marcas.

I
Conforme previsto no edital do Pregão Presencial n°. 46/2019 de Materiais de

Enfermagem segue ANEXOS os pareceres técnicos da 100rdenadoria de Enfermagem

da amostra apresentada e outras marcas pelas empresas vencedoras:

Lote: 32

A amostra apresentada pela empresa MEDIMPORT COMÉRCIO da marca Injex foi

desclassificada conforme parecer anexo da Enfermeira Responsável do Pronto Socorro

Central. I
A empresa terceira colocada VITAL HOSPITALAR ofertou produto da marca Labor

Import, conforme se verifica em fotos e descritivos técnicis em pesquisas da internet o

produto desta marca possui sistema de proteção da agulHa parcial, ou seja, apenas da

ponta da agulha o que esta Coordenação de Enfermagem classifica como atender parcial

o =: da NR 32 - SEGURANÇA E SAÚDE NO TRtBALHO EM SERVIÇOS DE

SAUDE que determina proteção do acidente perfuro cortante e proteção quando ao Risco

Biológico:

32.2.1 Para fins de aplicação desta NR, considera-se Risco Biológico a

probabilidade da exposição ocupacional a agentes biológicos.

32.2.1.1 Consideram-se Agentes Biológicos os Microorganismos, geneticamente

modificados ou não; as culturas de células; os parasitas; as toxinas e os príons.

O cateter que protege somente a ponta não atende na íntegra a NR 32, desta

forma o cateter da marca Labor Import está desclassificada.

A empresa quarta colocada PONTUAL COMERCIAL conforme descritivo extraído

de pesquisa da internet (anexo) possui Cateter em Teflon, o Edital solicita Cateter em

Poliuretano, ou seja, está desclassificada.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO MUNiCíPIO DE AMERICANA

HOSPITAL MUNICIPAL "Dr. Waldemar Tebaldj"

A empresa quinta colocada Cirúrgica Fernandes é a mesma marca (Polymed) já

testada e reprovada da empresa Dupac, não havendo novamente necessidade de

apresentação de amostra e a empresa está desclassificada.

A empresa sexta colocada NACIONAL COMERCIAL já é marca homologada e

aprovada e já em uso no Hospital não havendo necessidade de amostra. A empresa deve

apresentar os Registros da ANVISA e Certificado de Boas Práticas de Fabricação deste

Lote.

Atenciosamente,

Enfermeiro

COREN-S

• 1 ,t .

" . FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO MUNIClplO DE AMERICANA
. HOSPITAL MUNICIPAL "Dr. Waldemar Tebaldi''

Av. Saúde,:no 415 - ,ido N. Senhora de Fátima - Americana - SP

Te/.: 3471-6750 - Rama/274 - 275 e 3471-6751 14'5: J08~ JJ't
LAUDO TÉCNICO ...•

VaI. Reg. M.S.: __ ,__ , _

_________________ vat. Reg. Alvará.: __ ' __ , _

Representante: Fone:---.--~~~--~~---------------------------
Finalidade do Produto: ~C~Ss.ov<ê.I\)OS(Y

Produto:

Esterilização (oQ,óxido de etileno ( ) vapor ,...( ) não estéril ) outros

Fornecedor: Me.~('fV\ Q-=M~.=------,Co~M~t(l:...=.(J.=...~.:..=O,,--, -__w_---------- _
Reg. M.S. n~OJ..~o0JOOq~
Reg. Alvará nO:

'Resumo de Desempenho do Produtcn
Responsáve~I:.....:~~~~-1A.~~!:!...!~-=::~~::L.---------- Setor: r~ ~ _

( ) InadequadaInformações da embalag

Abertura de Embalagem: ( ) Dificil

('\t Inadequado
( ) Intermediário

( ) Excelente C><l: Acjequada
I

Desempenho do Produto: ( ) Satisfatójio \><t1nsatisfatório

Avaliação do teste: ~ (h..od..&~ '~'"Y'-»~.~j~ C~li!!:
Praticidade:

----------------------------------7-------------------.-----
Parecer Final do Produto: ( ) aprovado reprovado -, ...:J

~~~

Comissão de Padronização
Assinatura ResponsáV~'1 d\D65Ljt;'

Manifestação da Comissão de Padronização.:.....: _

{ ) Aprovado ( ) Reprovado

Data: __ ,__ , _
Nome e Assinatura

" ,

LAUDO TÉCNICO

Jq6~
P'P'lfh/J'I
urr€ : (,0

pt'fM : ·:JD

i 1 . \

AMERICANA-•..,..,,. •...•.

" . FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO MUNiCíPIO DE AMERICANA
HOSPITAL MUNICIPAL "Dr. Waldemar Tebaldi"

Av. Saúde; n" 415 - Jd. N. Senhora de Fátima - Americana - SP
Te/.: 3471-6750 - Rama/274 - 275 e 3471-6751

( Ava~ia~ão de Produtos Novos)

Americana, 02J de ÇW~C\..U~ de 20d[l.
Produto: ç;lJ((\,() ~v( t/lÀ~~O \-\M~ ~dJJ(ç{O
Esterilização

Fornecedor:

Reg. M.S. n":

()(1óxido ~ etileno ( ) _~por
N~U.QN~ ~UV
e-:...\.::::..oq~5_4.:~z<:....:(X)J~~1~__ '-- __ -,-- val. Reg. M.S.: __ /__ / _

~ não estéril ) outros

Reg. Alvará n": ( VaI. Reg. Alvará.: __ '__ , _

Representante: C2,C\}i{\ 1N~ 1J\oÇ\M~ c. / Fone:
Finalidade do Produto: ~SD ~ ~%~O J~\iUlZfNO -----------

Resumo de Desempenho do Produto
Responsável: Setor:~-------------------- -----------------
Informações da embalagem:

Abertura de Embalagem:

Praticidade:

Desempenho do Produto: ('>() Satisfatório ( ) Insatisfatório

Avaliação do teste_:-,'r.'-~"::"'::""-=-="':'-~-:--~Q,p..v....."-"'=<._-"t'J=oU....:..::...::,~"••.•o"c..----",tjJy,--,-_---,-~..:..:::..;:::........>-.!.....:..::.r~_~;"...dvv__ ---'-rde__ ...::..)-'-.Á-'-~__='____

( ) Adequada

(X) Fácil

('<) Excelente

( ) Inadequada

( ) Intermediário

) Adequada
\

( ) Difícil

( )Inadequç:ldo

Parecer Final do Produto:

Justifique:
(X) aprovado ( ) reprovado

I G O. G. BO~5atto

Comissão de Padronização

ft. Cdt,a o ,/ tl77SH
CREfl'í .~ o
CPf: 321.322.818-40

---

Manifestação da Comissão de Padronização:...-: _

(.. ) Aprovado ( ) Reprovado

Data: __ ,__ , _
Nome e Assinatura

, ,

13/02/2020 Magazine Médica I CATETER INTRAVENOSO C/ DISP SEG UN LABOR IMPORT

FIXADOR DE CATETER ESTERIL IV FIX VENDIDO A UNIDADE 3M

Por R$ 1,54 à vista no boleto antecipado (5% desc. já calculado)

No cartão em 1x de RS 1,62 sem juros

(Iprodutos/fixador-de-cateter-esteril-iv-fix-vendido-a-unidade-3m/)

R Comprar

+ cateteres lntra-venosos (Icategorias/descartaveis/cateteres..jntra-venososl)

TAMPA LUER MACHO-FEMEA COM 200 UNIDADES RMDESC

*****
Por R$ 44,47 à vista no boleto antecipado (5% desc. já calculado)

No cartão em 'lx de RS 46,81 sem juros

(Iprodutos/tampa-luer-macho-femea-com-200-unidades-rmdescl)

I R Comprar

+ cateteres íntra-venosos (/categorias/descartaveis/cateteres-intra-venosos/)

Descrição do produto

Características do produto

Indicações o cateter intravenoso com dlsposltívo de segurança da Labor Import é indicado para punções intravenosas periféricas. infusões
de fármacos e entre outros.

Composição Poliuretano.

Diferenciais e benefícios - Sistema passivo de segurança para prevenção de acidentes: a ativação segura independe da ação do usuário;

- Dispositivo inlegrado de proteção total do bisei;

- Não exige mudança da técnica convencional de punção, pois seu acionamento ocorre automaticamente após a retirada do
mandril da cânula;

- Cãmara de refluxo transparente;

- Filtro hidrófobo;

- Atóxico;

- Apirogênico;

- Esteril.

Modo de Usar 1. Determine o local da punção e faça a antissepsia da pele;
2. Verifique a integridade da embalagem e a validade do Cateter de Segurança para infusão intravenosa. antes de retirá-to

do invólucro;
3. Insira o mandril no vaso sangulneo, conforme o protocolo de sua instituição. e certifique-se sobre o retorno do sangue na

câmara de visualização de refluxo;
4. Insira a cânula na vela e simultaneamente retire o mandril com movimento paralelo à pete:
5. O dispositivo de segurança será acionado automaticamente após a retirada do mandril da cânula, assim que o bisei

passar pelo interior do canhão colorido, independente da ação do usuário;
6. Descarte o Cateter de Segurança Para Infusão Inlravenosa em um coletor adequado para objetos perfurocortantes.

https://magazinemedica.com.br/produtos/cateter-intravenoso-c-disp-seg-un-labor-imporV 3/3

13/02/2020 Cateter Periférico IV Descarpack 24g Teflon - FibraCirurgica

111:lil;l~
~t~nR(. (A

Todos os
departamentos

'ARRINHO

FibraCirurgica / Linha Venosa / Cateter

CÓD. REF.: 005835 MARCA:DESCARPACK

CATETER PERIFÉRICO IV DESCARPACK 24G

TEFLON

PORR$ 0,89
1 •.•.••.•.•.•.•.••.••.•.••.•.•._· •.•.••.•.•.•.·•.•__ •.·- ••.·•.•.·1

",I PREÇO NO BOlETO I
l
iRS 0,80 (..10%)

t_ ..__.__.. .__.... ...~JOU 6X DE R$ 0,14

VER OPÇÕES DE PARCELAMENTO

-- QUANTIDADE

1 ~
COMPRAR

Calcule o valor do frete e prazo de entrega para a sua região

OK

Não sei meu CEP

Conheça outros produtos da marca Descarpack

veja este produto em tela cheia

'~~IÇA ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Cateter Periférico IV Descarpack 24g Teflon

o Cateter lntra Venoso (t.v) Descarpack foi especialmente desenvolvido para a terapia intravenosa periférica,
infusões de fármacos, soluções, hemoderivados, nutrição parenteral, manutenção da hidratação e reidratação,
de curto prazo, para uso em hospitais, clínicas, e laboratórios.

CATETER PERIFÉRICO IV
DESCARPACK 24G
TEFLON

Características do produto: R$ 0,89
. Estéril (esterilizado por óxido de etileno);
..Apirogênico;
..Atóxico

..Radiopaco;

..Possui filtro que reduz a pressão interna da câmara e permite a visualização do sangue no exato momento da
punção;
..Látex Free;
..23ml/min.

ou 6x de R$ 0,14

COMPRAR

Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.
Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.

Tamanho (Polegadas):
24G

Dimensões (milímetros):

Diâmetro ( " ): O,7mm

nttps ://www.fibracirurgica.com.br/cateter -periferico-iv-d escarpack-24g-teflon/p 1/3

http://://www.fibracirurgica.com.br/cateter

13/02/2020

Comprimento: 19mm

Sistema Inglês

Polegadas

Sistema Métrico

Milímetros

(0xcomprimento)

0,7x19mm24G

22G

20G

O,9x25mm

1,lx32mm

18G l,3x32mm

16G l,7x45mm

14G 2.1x4Smm

c O M E N T,Á R I O S

o comentários

Adicione um comentário."

Plugin de comentários do Facebook

QUEM VIU, VIU TAMBÉM

<
Cateter Periférico IV Descarpack 14g Tefion

por R$ 0,89

ou até 6X s/ juros de RS 0,14

R$ 0,80 no boleto

CADASTRE-SE E FIQUE POR DENTRO

DÚVIDAS E ATENDIMENTO
Ligue: (47) 3438-0390

Cateter Periférico IV Descarpack 24g Teflon - FibraCirurgica

Cor do canhào

AMARELO

AZUL

ROSA

Cateter Penfêrtco IV Descarpack 18g Teflon

por R$ 0,89

ou até 6X s/ juros de R$ 0,14

R$ 0,80 no boleto

00

COMPRA 100% SEGURA
Certificado DIGICERTde segurança

sti ..leI "lI

Quem somos
Dúvidas Frequentes

Formas de Pagamento

Trocas e Devoluções
Como Comprar

Política de Entrega

https:I/www.fibracirurgica.com.br/cateter-periferico-iv-descarpack-24g-leflon/p

-----.

Cateter Peritenco IVDescarpack 16g Tefion

por R$ 0,89

ou até 6X s/ juros de R$ 0,14

R$ 0,80 no bc

CRITtCAS E SUGESTÕES
contato@flbracirurgica.com.b

- 1

Outras 6 pessoas estão

interessadas nesse produto e este

produto tem estoque limitado.
Aproveite!

Classificar por Mais anligos

/

Cateler Periférico IV DescE

por R$ O,l

ou até6X si ~ d

CATETER PERIFERICO IV

DESCARPACK 24G

TEFLON

R$ 0,89
ou 6x de R$ 0,14

COMPRAR

2/3

http://https:I/www.fibracirurgica.com.br/cateter-periferico-iv-descarpack-24g-leflon/p
mailto:contato@flbracirurgica.com.b

13/02/2020 Cateter Periférico IV Descarpack 24g Teflon - FibraCirurgica

Estetosc:opio

Termômetro

Ortopedia

Material de Consumo

Esporte e Fitness

Conforto e Home Care

Aparelho de Pressiio
Curativos

Locomoção
tnstrumentaí Cirúrgico

Esterilização

Linha Pessoal

Proteçêo ProfIssional
Resgate. Salvamento

Apa relho Médico

Colostomia

Equipamentos

Diabete e Nutrição
Mamãe e Bebê
Incontinência

Centr cnt

Te!.e (47) 3438-0390
Central de Atendimento

Meus Pedidos
Meu Cadastro
Como Comprar

Contato

CD E·COMMERCE LOJA

CNPJ:09.007.20/0002-95
Rua Tupy. 1723 - Bloco C - Nova BrasíUa

CEP 89214·505 - Joinvllle- - se
Te!.: (47) 3438 0390

CNPJ:09.007.247/0001-0'
Av. Getulio Vargu. 271 - aucereín
CEP 89202-205 - Joinville - se

VER MAPA

Formas de pagamento

Certificações e segurança

Gbit

e 2018. Fibra Cirurçica. Todos os direitos reservados
Preços e condições de pagamento exclusivos para compras realizadas através do site. Os estoques são limitados e os valores não se aplicam à nossa rede de lojas físicas podendo sofrer alterações sem aviso prévio.

Em caso de divergência. o preço válido é o do cerrmho. As imagens exibidas neste sue são de caráter meramente llustratlvas.

CATETER PERIFÉRICO IV
DESCARPACK 24G
TEFLON

R$ 0,89
ou 6x de R$ 0,14

COMPRAR

https://www.fibracirurgica.com.br/cateter-periferico-iv-descarpack-24g-teflon/p 3/3

http://https://www.fibracirurgica.com.br/cateter-periferico-iv-descarpack-24g-teflon/p